Poder ExecutivoAno CII • Nº 55 Recife, 27 de março de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

Resolução CRH Nº 02, de 25 de março de 2025.

Define as Unidades de Planejamento estabelecidas na atualização do PERH, conforme Anexo I desta Resolução, como
unidades territoriais para planejamento.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CRH, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 12.984 de
30 de dezembro de 2005 e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno,
Considerando que cabe ao CRH estabelecer diretrizes complementares para a implantação da Política Estadual de Recursos Hídricos,
a  aplicação  de  seus  instrumentos  e  a  atuação  do  Sistema  Integrado  de  Gerenciamento  de  Recursos  Hídricos  do  Estado  de
Pernambuco;
Considerando que a revisão do Plano Estadual de Recursos Hídricos no ano de 2022 estabeleceu, para fins de planejamento e gestão
dos recursos hídricos, a divisão do território estadual em 16 unidades de planejamento, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam definidas as Unidades de Planejamento estabelecidas no Plano Estadual de Recursos Hídricos, conforme Anexo I desta
Resolução, como unidades territoriais para o planejamento da Política Estadual de Recursos Hídricos do Estado de Pernambuco e dos
Instrumentos da Política Estadual de Recursos Hídricos.
Art. 2º - Esta Resolução revoga o Art. 1º da Resolução CRH nº 09 de 2009.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

JOSÉ ALMIR CIRILO
Presidente do CRH

CELSO LUIZ AGRA DE SÁ
Secretário Executivo do CRH

ANEXO I
Unidades de Planejamento (UPs) adotadas na atualização do PERH/PE.

UP Bacia Hidrográfica Principal Área (km²)

01 Goiana 2.936,50

02 Metropolitana Norte 1.190,89

03 Capibaribe 7.444,00

04 Metropolitana Sul 1.264,91

05 Ipojuca 3.587,24

06 Sirinhaém 2.369,28

07 Una 6.344,25

08 Mundaú 3.307,20

09 Ipanema 6.570,50

10 Moxotó 11.364,02

11 Rio Pajeú 18.388,57

12 Rio Terra Nova 5.360,65

13 Rio Brígida 15.020,44

14 Riacho das Graças 5.405,61

15 Riacho do Pontal 7.505,63

16 Fernando de Noronha 19,54

Área Total (km²) 98.079,23

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
VQGAI43LHC-P4OT9O5KR2-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=VQGAI43LHC-
P4OT9O5KR2-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 55 Recife, 27 de março de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-03-27T10:53:40-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco